
TERÇA-feira, 22 de SETEMBRO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  3
RESUMO DE DIÁRIAS

Número de Publicação: 29538
PORTARIA Nº2333/2009-NAR/NGP. SUSIPE 

de 21/09/2009
Nome: SONIA CRISTINA PORTO MONTEIRO
Cargo: AUXILIAR DE ENFERMAGEM
Nº DIÁRIAS: 03 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Mocajuba
Período: 22 a 25/09/2009

PORTARIA Nº2334/2009-NAR/NGP. SUSIPE 
de 21/09/2009

Nome: EDILSON BERNARDINO COUTINHO TAVARES
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA
Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Mocajuba
Período: 23 a 25/09/2009

PORTARIA Nº2335/2009-NAR/NGP. SUSIPE 
de 21/09/2009

Nome: JAIME AFONSO DUARTE BASTOS
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA
Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Mocajuba
Período: 23 a 25/09/2009

PORTARIA Nº 2757/2009-DG/PROJUR
Número de Publicação: 29590

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO o parecer n° 2109/2009, proferido pela 
Procuradoria Jurídica nos autos do processo nº 2008/563093, 
sobre irregularidades em processos de primeira habilitação;
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo de Sindicância para investigar a 
possível participação de servidores desta autarquia nas 
irregularidades ocorridas em processos de primeira habilitação;
II - DESIGNAR os servidores JOÃO CORRÊA DA SILVA JÚNIOR, 
Assistente Administrativo, matrícula nº 57176485-1; e PAULO 
MÁRCIO CORDEIRO FERREIRA, Assistente Administrativo, 
matrícula nº 54194966-1, para, sob a presidência do primeiro, 
apurarem esses fatos, devendo ser observados as disposições 
contidas na Lei Estadual n° 5.810/94;
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, 
como estatui o parágrafo único do artigo 201 do mesmo 
diploma legal;
IV - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 09 de setembro de 2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
DIRETOR GERAL

ERRATA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/
SESPA/2009

Número de Publicação: 29525
No D.O.E. nº 31.508, de 21/09/2009, que publicou o EXTRATO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/SESPA/2009.
ONDE SE LÊ:
FONTE: 0349001502.
LEIA-SE
FONTE: 0132.
Belém, 21 de Setembro de 2009.
A COMISSÃO.
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 202/

SESPA/2009
Número de Publicação: 29475

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
EVENTOS PARA DAR SUPORTE AO EVENTO DENOMINADO 
“OFICINA SOBRE ATUALIZAÇÃO EM DIAGNÓSTICO E 
TRATAMENTO DA LESHMANIOSE”.

DATA DA ABERTURA: 02/10/2009
HORÁRIO: 09:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 21 de Setembro de 2009.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

EXTRATO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Número de Publicação: 29622

Nº TERMO ADITIVO: 3º
Nº DO CONVÊNIO: 001/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e a 
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE.
OBJETO DO CONVÊNIO: viabilizar o co - financiamento do 
Programa Estadual de Saúde da Gestante “ de Mãe para Filho” , 
visando melhora o atendimento a gestante no estado do Pará.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 1.248.091,17.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação de 
Vigência.
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 12/09/2009 a 12/12/2009.
DATA DA ASSINATURA: 11/09/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria Sílvia Martins Comarú Leal 
- Secretária de Estado de Saúde Pública
ADITIVOS ANTERIORES: 1º T.A Prorrogação de Vigência; 2º T.A 
Prorrogação de Vigência.

Portarias nº 969, nº 970, nº 971, nº 972 e nº 973
Número de Publicação: 29468

PORTARIA Nº 969 DE 14 DE SETEMBRO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 44/2009-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a nova Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
829, de 01 de agosto de 2009.
CONSIDERANDO, a necessidade de convalidar os trabalhos já 
realizados pela comissão e redesigná-la como de direito
RESOLVE:
I – Convalidar os trabalhos da Comissão Permanente de 
Sindicância, bem como todos os seus atos até o dia 14 de 
setembro de 2009;
II- Redesignar os servidores: DALTON EMMANUEL LEAL 
RODRIGUES – Consultor Jurídico – matrícula nº 54189959/1, 
TOMAZ CAVALCANTE DUARTE- Farmacêutico – matrícula 
nº 54188889-1, para sob a presidência do primeiro, com 
objetivo de apurar possível ocorrência de furto, estelionato ou 
apropriação indébita de um veículo Nissan Frontier avaliado em 
R$ 80.878,00 (oitenta mil oitocentos e setenta e oito reais)..
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 14 DE SETEMBRO DE 2009.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA Nº 970 DE 14 DE SETEMBRO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 45/2009-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a nova Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
829, de 01 de agosto de 2009.
CONSIDERANDO, a necessidade de convalidar os trabalhos já 
realizados pela comissão e redesigná-la como de direito
RESOLVE:
I – Convalidar os trabalhos da Comissão Permanente de 
Sindicância, bem como todos os seus atos até o dia 14 de 
setembro de 2009;
II- Redesignar os servidores: DALTON EMMANUEL LEAL 
RODRIGUES – Consultor Jurídico – matrícula nº 54189959/1, 
TOMAZ CAVALCANTE DUARTE- Farmacêutico – matrícula nº 
54188889-1, para sob a presidência do primeiro, apurar a 
denúncia de contratação irregular de serviços de clipping 
eletrônico.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 14 DE SETEMBRO DE 2009.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA Nº 971 DE 14 DE SETEMBRO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 46/2009-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a nova Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
829, de 01 de agosto de 2009.

CONSIDERANDO, a necessidade de convalidar os trabalhos já 
realizados pela comissão e redesigná-la como de direito
RESOLVE:
I – Convalidar os trabalhos da Comissão Permanente de 
Sindicância, bem como todos os seus atos até o dia 14 de 
setembro de 2009;
II- Redesignar os servidores: DALTON EMMANUEL LEAL 
RODRIGUES – Consultor Jurídico – matrícula nº 54189959/1, 
TOMAZ CAVALCANTE DUARTE- Farmacêutico – matrícula nº 
54188889-1, para sob a presidência do primeiro, apurar m tese 
irregularidades praticadas pelo servidor Marco Antônio César 
Mercês de Jesus, conforme conta nos autos do processo n° 
310692/ 2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 14 DE SETEMBRO DE 2009.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA Nº 972 DE 14 DE SETEMBRO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 47/2009-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a nova Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
829, de 01 de agosto de 2009.
CONSIDERANDO, a necessidade de convalidar os trabalhos já 
realizados pela comissão e redesigná-la como de direito
RESOLVE:
I – Convalidar os trabalhos da Comissão Permanente de 
Sindicância, bem como todos os seus atos até o dia 14 de 
setembro de 2009;
II- Redesignar os servidores: DALTON EMMANUEL LEAL 
RODRIGUES – Consultor Jurídico – matrícula nº 54189959/1, 
TOMAZ CAVALCANTE DUARTE- Farmacêutico – matrícula nº 
54188889-1, para sob a presidência do primeiro, apurar a 
responsabilidade funcional quanto à contratação de serviços 
de empresa de realização de evento, sem observância do 
procedimento de estilo, conforme determina a Lei Federal 
nº 8.666/93, no seu art. 2º, caput, bem como apurar o 
desaparecimento dos autos do Processo n° 209029/07.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 14 DE SETEMBRO DE 2009.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA Nº 973 DE 14 DE SETEMBRO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justificado do 
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do 
Ofício nº 48/2009-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a nova Portaria de designação da Comissão 
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 
829, de 01 de agosto de 2009.
CONSIDERANDO, a necessidade de convalidar os trabalhos já 
realizados pela comissão e redesigná-la como de direito
RESOLVE:
I – Convalidar os trabalhos da Comissão Permanente de 
Sindicância, bem como todos os seus atos até o dia 14 de 
setembro de 2009;
II- Redesignar os servidores: DALTON EMMANUEL LEAL 
RODRIGUES – Consultor Jurídico – matrícula nº 54189959/1, 
TOMAZ CAVALCANTE DUARTE- Farmacêutico – matrícula nº 
54188889-1, para sob a presidência do primeiro, apurar a 
irregularidade administrativa referente ao objeto do convênio 
n° 5142/2004, conforme os fatos constantes no Processo n° 
313592/2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 14 DE SETEMBRO DE 2009.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública.

portaria
Número de Publicação: 29506

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
PARTES: SESPA E CARLA SEBASTIANA DE FREITAS SANTOS
MATRICULA: 57205098/1
CARGO: ENFERMEIRO
DATA DE ADMISSÃO : 01.10.2008
DATA DO DISTRATO:  30.08.2009
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM: 09.09.2009
ORDENADOR DE DESPESAS RESPONSAVEL:
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 870 DE 01 DE SETEMBRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do Ofício nº 123/2009-RH/HRS/SESPA;


